1

ESTADO DE SANTA CATARINA

  PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOÁ
CONVOCAÇÃO PARA A PROVA PRÁTICA DE ACORDO COM O EDITAL DO CONCURSO

PÚBLICO Nº 042/2025

A Prefeitura Municipal de ITAPOÁ - SC, pessoa jurídica de direito público, com sede situada na

Rua Mariana Michels Borges, 201 – Itapema do Norte - SC, neste ato representado pelo

prefeito, Exmo. Sr. Jeferson Rubens Garcia, no uso de suas atribuições legais, torna público o

edital de convocação para prova prática do Concurso Público Municipal destinado às vagas

declaradas para o seu quadro de pessoal permanente, conforme vagas indicadas no Anexo I,

que é parte integrante deste edital.

A prova prática é objeto do presente edital, é eliminatória e classificatória e terá a coordenação

técnico administrativa do Instituto Consulpam – Consultoria Público-Privada. O Concurso

Público será regido nos termos da legislação vigente, em obediência ao inciso II do artigo 37

da Constituição da República de 1988, e pelas normas contidas neste edital.

  DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Artigo 1º A prova prática para o cargo de OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS, ocorrerá no
dia 16 de novembro de 2025. PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOÁ SC: R. 960 Mariana Michels
Borges, 201 - Itapema do Norte, Itapoá - SC, 89360-730:

A recepção dos candidatos será feita no endereço de acordo com o artigo 01º.

O local da prova prática será na esquina entre a Rua 1450 e a João Horácio Vieira

Artigo 2º - Os candidatos deverão comparecer com antecedência mínima de 30 minutos do horário

estipulado de cada um e portando documento oficial com foto, no dia 16/11/2025 (domingo), cargo

citado no artigo 1.

 CAPÍTULO XII - DA PROVA PRÁTICA

12.1.  Os candidatos ao cargo de Operador de Máquinas Pesadas e Automatizadas - CNH Categoria C

Curso específico serão avaliados nos seguintes critérios:

12.2.  Serão convocados para Prova Prática de Operador de Máquinas Pesadas e Automatizadas os

candidatos aprovados na Prova Objetiva até a 70ª posição em sua respectiva lista.

2

12.3. A prova prática de Operador de Máquinas Pesadas e Automatizadas - Categoria C, de caráter

eliminatório e classificatório, será realizada em data conforme consta no Cronograma de

Atividades. Informações quanto à horário e local serão divulgadas em Edital de Convocação.

12.4. Avaliar-se-ão quanto à prova prática a capacidade, atenção e percepção dos candidatos no trato

das questões ligadas à sua categoria profissional, a habilidade no manuseio de equipamentos,

bem como o conhecimento das normas de segurança no trabalho e normas contidas no CÓDIGO

DE TRÂNSITO BRASILEIRO.

12.5. Para submeter-se à prova prática o candidato deverá apresentar ao examinador a Carteira

Nacional de Habilitação exigida para o cargo, conforme estabelecido no Anexo I deste Edital, não

sendo aceitos protocolos ou declarações.

12.6. Somente farão esta prova os candidatos aprovados na prova objetiva, seguindo a seguinte

contagem:

12.7. A prova prática valerá 100 (cem) pontos. Sendo aprovado o candidato que obtiver, no mínimo

50% (cinquenta por cento) dos pontos.

12.8. O candidato que faltar à Prova Prática será eliminado do Concurso Público.

12.9.  A tarefa não cumprida ou a tarefa cumprida fora do tempo determinado pelo avaliador

acarretará a eliminação do candidato.

12.10. QUANTO ÀS TAREFAS:

DESCRIÇÃO  PONTUAÇÃO

MÁXIMA

Tarefa: Consistirá do desenvolvimento de atividades práticas, abrangendo o conhecimento de
manutenção, condução e operação de máquina pesada.
Itens que serão avaliados:

I - Manutenção (verificação das condições da máquina: de 0 (zero) a 10,00 (dez) pontos;
II - Direção, operação e execução dos serviços determinados na tarefa, considerando a
agilidade, habilidade e a qualidade apresentada: de 0 (zero) a 90,00 (noventa) pontos.
OBS: O candidato deverá fazer opção, por ocasião da realização do teste, por uma das máquinas
referenciadas: 01. Retroescavadeira Randon; 02. RD406, 03. Motoniveladora komatsu GD-535-
5 e 04. Escavadeira Hidráulica
OBS: Tarefa não concluída no tempo determinado não  será  pontuada  e

 o  candidato  será automaticamente eliminado do certame.

Tempo da prova: 30 (trinta) minutos.

100,00

pontos

12.11. A prova prática realizar-se-á, independente das diversidades físicas ou climáticas, na data

estabelecida para a realização da mesma.

12.12. Os casos de alteração psicológica e/ou fisiológica temporários que impossibilitem a realização

da prova prática não serão levados em consideração, não sendo concedido qualquer tratamento

privilegiado.

3

12.13. Não haverá segunda chamada para a prova prática, seja qual for o motivo alegado para justificar

o atraso ou a ausência do candidato. O candidato que não comparecer ao local da prova no

horário determinado para o início de sua realização será automaticamente excluído do concurso.

12.14. Quando a realização da prova prática envolver a operação de veículos e equipamentos que

possam oferecer ameaça à integridade física dos candidatos, da equipe examinadora ou de

quaisquer presentes, o examinador responsável poderá eliminar o candidato da prova prática, e

consequentemente do concurso, quando este declarar não ter conhecimento a respeito da

utilização do veículo e/ou equipamento a ser utilizada na prova, ou caso aja de forma imprudente

ou imperita.

12.15. A relação com os candidatos habilitados, bem como de suas respectivas notas obtidas na prova

prática será divulgada em edital no endereço eletrônico www.consulpam.com.br.

12.16. Quanto ao resultado da prova prática caberá interposição de recurso, devidamente

fundamentado, nos termos deste Edital.

12.17. Não haverá segunda chamada para realização de provas ou exames, nem sua aplicação fora do

local ou horário estabelecido para sua realização ou outros que não sejam indicados pelos

avaliadores.

Itapoá, SC. 07 de novembro de 2025.

JEFERSON RUBENS GARCIA

Prefeito de Itapoá – SC.

4

ANEXO I – CANDIDATOS CONVOCADOS PARA PROVA PRÁTICA DE

ACORDO COM O EDITAL Nº 042/2025.

INSCRIÇÃO NOME DATA HORA

732001816 EMERSON EMILIO KUPSKI 16/11/2025 09H:00

732004905 THIAGO HENRIQUE OTTO 16/11/2025 09H:00

732006512 PAULO ISRAEL SILVEIRA 16/11/2025 09H:00

732000767 GEANDRO SOARES GOMES 16/11/2025 09H:00